
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13040  del  23/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI BIASE GIOVANNA _____________________________

Responsabile del procedimento DI BIASE GIOVANNA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione dirigenziale n. G07757 del 07.06.2019 "Costituzione di un gruppo di lavoro per l'elaborazione di Linee guida
regionali in materia di centri anziani". Nomina componenti.

G10198 26/07/2019



Oggetto:  Determinazione dirigenziale n. G07757 del 07.06.2019 “Costituzione di un gruppo di 

lavoro per l’elaborazione di Linee guida regionali in materia di centri anziani”. 

Nomina componenti. 
 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 
 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, minori e persone fragili 

 

VISTI  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

-  sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche ed in particolare l’articolo 58, che disciplina la costituzione dei gruppi di 

lavoro; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata, 

tra l’altro, istituita la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 

conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l'Inclusione Sociale; 

- la determinazione dirigenziale del 04.06.2019 n. G07578 “Rimodulazione delle 

funzioni e delle competenze delle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione 

sociale (De. n. G08636 del 09/07/2018).  Recepimento della direttiva del Segretario 

Generale del 24 maggio 2019, prot. n. 0398621”; 

- la determinazione dirigenziale del 25.06.2019 n. G08658 “Assegnazione del personale 

non dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione sociale - DE n. 

G07578 del 04/06/2019”; 

- l’Atto di Organizzazione del 18/07/2019, n. G09824 con la quale è stato conferito al 

dott. Antonio Mazzarotto l'incarico di Dirigente dell’Area Famiglia, minori e persone 

fragili della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale,  

   

 VISTE 

- la legge 10 agosto 2016, n. 11 concernente “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio” ed in particolare l’articolo 28 rubricato “Centro 

diurno e Centri anziani”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 febbraio 2004, n. 67 recante “Schema-tipo per 

il Regolamento comunale del centro anziani”; 



- la deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2004, n. 1304 recante “Requisiti 

per il rilascio dell’autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture che 

prestano i servizi di Mensa sociale e accoglienza notturna, i Servizi per la vacanza, i 

Servizi di emergenza e di pronto intervento assistenziale e dei Centri diurni” e 

successive modifiche e, in particolare, il paragrafo I.B.4.4.C dell’allegato relativo ai 

centri anziani; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019, n. 1 recante “Piano sociale 

regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune” 

 

RICHIAMATI la determinazione G07757 del 07 giugno 2019 avente ad oggetto: “Costituzione di un 

gruppo di lavoro per l’elaborazione di Linee guida regionali in materia di centri anziani” con 

la quale si sono individuati quali componenti del gruppo di lavoro: 

 

- il Dott. Valentino Mantini, Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione 

Sociale, o un suo delegato, nella qualità di coordinatore del gruppo; 

- la Sig.ra. Maria Giovanna Di Biase, funzionaria in servizio presso l’Area 

famiglia minori e persone fragili; 

- un rappresentante del Comune di Roma Capitale; 

- un rappresentante di ANCI Lazio; 

- tre rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative 

dei pensionati; 

- un rappresentante dell’Associazione Nazionale Centri Sociali, Comitati 

Anziani e Orti (ANCESCAO) Lazio; 

- un rappresentante dell’Associazione per l’invecchiamento attivo AUSER 

Lazio; 

- un rappresentante dell’Associazione Diritti degli anziani ADA Lazio; 

- un rappresentante dell’Associazione Nazionale Tutte l’Età Per la Solidarietà 

ANTEAS Lazio; 

- un rappresentante della Federazione Anziani e Pensionati, FAP ACLI Lazio; 

- in particolare il punto 4 del dispositivo della citata determinazione dirigenziale n. 

G07757/2019, che prevede che il gruppo di lavoro possa essere integrato, qualora si riscontri 

la necessità di avvalersi di ulteriori apporti professionali; 

 

PRESO ATTO che la stessa citata determinazione prevede che: 

 

il termine delle attività del gruppo è fissato al 31 dicembre 2019; 

 

al termine delle attività il gruppo di lavoro dovrà consegnare alla Direzione regionale 

per l’Inclusione sociale un documento scritto per le successive valutazioni e l’eventuale 

adozione con apposito atto amministrativo; 

 

il supporto amministrativo del gruppo di lavoro è demandato all’Area famiglia minori e 

persone fragili della Direzione regionale per l’Inclusione sociale; 

 

 

TENUTO CONTO che si è provveduto a richiedere, con specifiche note, agli enti sopracitati le 

designazioni del proprio rappresentante; 

 

PRESO ATTO delle seguenti designazioni ricevute: 



- con nota prot. QE20190048950 del 04,07.2019 Roma Capitale ha designato il 

sig. Andrea Palombi;  

- con nota prot. n. 943/DS/pm del 18.07.2019 l’ANCI Lazio ha designato la sig.ra 

Simona Donati; 

- con nota prot. n. 708 FA/ec dell’08.07.2019 la UIL Pensionati Lazio ha 

designato il sig. Felice Alfonsi 

- con nota prot. n. 2019UU108 del 10.07.2019 la CGIL Pensionati Lazio ha 

designato la sig.ra Linda Moroni; 

- con nota prot 410/AM/pr del 04.07.2019 la CISL Pensionati Lazio ha designato 

il sig. Antonio Masciarelli; 

- vista la nota del 04.07.2019 l’ANCESCAO Lazio ha designato il sig. Vittorio 

Smiroldo; 

- con nota del 03.07.2019 l’AUSER Lazio ha designato il sig. Leo Traversi; 

- con nota prot. n. 17/FSC/mb l’ADA Lazio ha designato la sig. Violetta Scalco; 

- con nota del 10.07.2019 l’ANTEAS Lazio ha designato il sig. Raffaele 

Castaldo; 

- con nota del 17.07.2019 il FAP ACLI ha designato il sig. Giovanni Gidari; 

 

 RITENUTO opportuno 

 

- di avvalersi della collaborazione della sig.ra Elisabetta Meatta per le funzioni di 

segreteria 

  

- di stabilire che la cadenza delle riunioni dovrà essere almeno mensile; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto rappresentato nelle premesse che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

 

1)   di nominare, quali componenti del gruppo di lavoro per l’elaborazione di Linee guida 

regionali in materia di centri anziani i signori: 

 
- Valentino Mantini, Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, o 

un suo delegato, nella qualità di coordinatore del gruppo; 

- Maria Giovanna Di Biase, funzionaria in servizio presso l’Area famiglia, minori e 

persone fragili;  

- Andrea Palombi in rappresentanza di Roma Capitale; 

- Simona Donati in rappresentanza di ANCI Lazio; 

- Felice Alfonsi in rappresentanza della UIL Pensionati Lazio; 

- Linda Moroni in rappresentanza della CGIL Pensionati Lazio; 

- Antonio Masciarelli in rappresentanza della CISL Pensionati Lazio; 

- Vittorio Smiroldo in rappresentanza dell’ANCESCAO Lazio; 

- Leo Traversi designato in rappresentanza dall’AUSER Lazio; 

- Violetta Scalco in rappresentanza dell’ADA Lazio; 

- Raffaele Castaldo in rappresentanza dell’ANTEAS Lazio; 

- Giovanni Gidari in rappresentanza del FAP ACLI Lazio; 

 

2)   di avvalersi della collaborazione della sig.ra Elisabetta Meatta  per le funzioni di segreteria del 

gruppo di lavoro; 



 

3)   di stabilire che la cadenza delle riunioni dovrà essere almeno mensile; 

 

4)    il termine delle attività del gruppo è fissato al 31 dicembre 2019; 

 

  5)   di stabilire che, al termine delle attività il gruppo di lavoro dovrà consegnare alla Direzione 

regionale per l’Inclusione sociale un documento scritto per le successive valutazioni e 

l’eventuale adozione con apposito atto amministrativo; 

 

    6)   di demandare, il supporto amministrativo del gruppo di lavoro all’Area famiglia minori e  

           persone fragili della Direzione regionale per l’Inclusione sociale;   

 

7)     di prevedere che il gruppo di lavoro possa essere integrato, qualora si riscontri la necessità di 

avvalersi di ulteriori apporti professionali. 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

                 Il Direttore Regionale 

        Valentino Mantini 


